
BOE núm. 19 Martes 22 enero 2008 4279

4 secretarios x 6 dietas de 225 $ EE. UU. (fechas 
de viaje 13-19 enero)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.400

Más gastos relacionados con los traslados al/
del aeropuerto, el equipaje y las tasas de 
salida del país 152 $ EE. UU. × 4 . . . . . . . . . . . 608

Más billetes de avión 1.000 $ EE. UU. × 4 . . . . . 4.000

1 experto legal × 5 dietas 225 $ EE. UU. (fechas 
de viaje 14-19 enero)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.125

Más gastos relacionados con los traslados al/
del aeropuerto, el equipaje y las tasas de 
salida del país 152 $ EE. UU. . . . . . . . . . . . . . . 152

Más billetes de avión 1.000 $ EE. UU.  . . . . . . . . 1.000

1 coordinador del MEDPOL × 5 dietas 225 $ EE. UU. 
(fechas de viaje 14-19 enero)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.125

Más gastos relacionados con los traslados al/
del aeropuerto, el equipaje y las tasas de 
salida del país 152 $ EE. UU. . . . . . . . . . . . . . . 152

Más billetes de avión 1.000 $ EE. UU..  . . . . . . . 1.000

C. Varios incluido el envío de documentos y 
equipos Atenas/Almería/Atenas  . . . . . . . . . . . 4.000

Más 10% imprevistos (incluidas horas extraordi-
narias del personal autónomo de la conferen-
cia) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.747

   TOTAL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250.220
(183.161 €)

 Notas:

Dietas de las Naciones Unidas España y el resto de des-
tinos: 225 $ EE. UU.

Tasa de cambio de las Naciones Unidas: 0,732.
Idiomas: inglés, francés, español y árabe.

En respuesta a lo anterior, me complace confirmar que 
la propuesta descrita anteriormente es aceptable para 
España y que su Carta y ésta de respuesta constituirán un 
Acuerdo entre el Reino de España y el Programa de las 
Naciones Unidas para el Medio Ambiente relativo a la 15.ª 
Reunión Ordinaria de las Partes Contratantes del Convenio 
para la Protección del Medio Marino y la Región Costera 
del Mediterráneo y sus Protocolos, que se aplicará provi-
sionalmente desde la fecha de mi respuesta y entrará en 
vigor en la fecha de la notificación en que el Reino de 
España comunique por escrito al Programa de las Nacio-
nes Unidas para el Medio Ambiente el cumplimiento de los 
procedimientos legales internos previstos en su legislación 
relativa a la celebración de tratados internacionales.

Aprovecho esta ocasión para reiterarle, Sr. Director Eje-
cutivo, el testimonio de mi más alta consideración.

Nicolás Martín Cinto

Embajador Representante Permanente de España

ante el Programa de las Naciones Unidas

para el Medio Ambiente

El presente Canje de Cartas se aplica provisionalmente 
a partir del 5 de diciembre de 2007, fecha de la Carta de 
respuesta española, según se establece en el párrafo 
último de las Cartas.

Lo que se hace público para conocimiento general.
Madrid, 12 de diciembre de 2007.–El Secretario General 

Técnico del Ministerio de Asuntos Exteriores y de Coopera-
ción, Francisco Fernández Fábregas. 

MINISTERIO 
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

 1091 ORDEN EHA/35/2008, de 14 de enero, por la 
que se desarrollan las normas relativas a la 
contabilidad de las instituciones de inversión 
colectiva, la determinación del patrimonio, el 
cómputo de los coeficientes de diversificación 
del riesgo y determinados aspectos de las ins-
tituciones de inversión colectiva cuya política 
de inversión consiste en reproducir, replicar o 
tomar como referencia un índice bursátil o de 
renta fija, y por la que se habilita a la Comisión 
Nacional del Mercado de Valores para su desa-
rrollo.

El 8 de noviembre de 2005 se publicó en el Boletín 
Oficial del Estado el Real Decreto 1309/2005, de 4 de 
noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de la 
Ley 35/2003, de 4 de noviembre, de instituciones de inver-
sión colectiva. Tanto la ley como el reglamento supusie-
ron la renovación del régimen jurídico español de la 
inversión colectiva. No obstante, por motivos de raciona-
lidad normativa, estas normas contienen (en especial el 
Reglamento), remisiones al Ministro de Economía y 
Hacienda y a la Comisión Nacional del Mercado de Valo-
res, para la efectiva concreción de determinados aspec-
tos. Por ello, el objetivo de esta orden es desarrollar algu-
nos de esos aspectos, de naturaleza fundamentalmente 
técnica, para lo que se precisa además la posterior labor 
de concreción de la Comisión Nacional del Mercado de 
Valores a través de Circulares.

En concreto, la presente orden ministerial contiene la 
habilitación para que la Comisión Nacional del Mercado 
de Valores dicte normas sobre contabilidad de las institu-
ciones de inversión colectiva en aspectos como los crite-
rios de valoración, cuentas anuales, determinación del 
patrimonio, de los resultados, de los estados complemen-
tarios de información de las instituciones de inversión 
colectiva y frecuencia y detalle con que los datos deban 
ser suministrados a la Comisión Nacional del Mercado de 
Valores. A este respecto, la Comisión Nacional del Mer-
cado de Valores tendrá en cuenta la naturaleza específica 
de las instituciones de inversión colectiva y su configura-
ción como entidades financieras abiertas, lo que exige 
adaptar las normas de contabilidad y los criterios de valo-
ración y clasificación de los activos a estas circunstan-
cias.

En este sentido, a efectos del cómputo de los criterios 
de diversificación del riesgo y de la determinación del 
patrimonio de una institución de inversión colectiva, se 
define qué debe entenderse por «valor efectivo» de los 
activos e instrumentos financieros que componen el 
patrimonio de una institución de inversión colectiva. Se 
establece además que, en caso de una institución de 
inversión colectiva por compartimentos, los coeficientes 
de diversificación del artículo 38 del reglamento se medi-
rán a nivel de compartimento. La orden define las institu-
ciones de inversión colectiva cuya política de inversión 
consiste en replicar o reproducir un índice, previstas en la 
letra d) del artículo 38.2 del reglamento, y amplía hasta 
el 20% del patrimonio el límite de diversificación del 
riesgo para las instituciones de inversión colectiva cuya 
política de inversión consiste en tomar como referencia 
un índice, previstas en la letra e) de dicho artículo, a fin de 
dotarles de la misma capacidad para invertir en contado 
que las instituciones de inversión colectiva que repliquen 
un índice. De este modo se elimina una asimetría injusti-

Dólares
EE. UU.

  



4280 Martes 22 enero 2008 BOE núm. 19

ficada para los fondos referenciados en relación con los 
fondos que replican un índice. Por último, la orden enun-
cia los requisitos de los sistemas de control interno y de 
gestión y control de riesgos de las sociedades gestoras de 
instituciones de inversión colectiva y se habilita a la 
Comisión Nacional del Mercado de Valores para su desa-
rrollo.

Esta orden se dicta al amparo de las habilitaciones 
contenidas en el artículo 20 de la Ley de instituciones de 
inversión colectiva y los artículos 31, 37, 38 apartado 2, 
letra d), 38 apartados 10 y 11, 48 y 73.1 del Reglamento de 
la Ley de instituciones de inversión colectiva.

En su virtud, de acuerdo con el Consejo de Estado, 
dispongo:

Artículo 1. Objeto.

Esta orden tiene por objeto desarrollar diversos aspec-
tos del régimen jurídico de las instituciones de inversión 
colectiva contenido en la Ley 35/2003, de 4 de noviembre, de 
instituciones de inversión colectiva (en adelante, la Ley) y en 
su Reglamento de desarrollo, aprobado mediante Real 
Decreto 1309/2005, de 4 de noviembre (en adelante, el 
Reglamento), relativos a la contabilidad de las instituciones 
de inversión colectiva, la determinación del patrimonio, las 
normas para el cómputo del coeficiente de diversificación 
del riesgo, las instituciones de inversión colectiva cuya polí-
tica de inversión consiste en reproducir, replicar o tomar 
como referencia un índice bursátil o de renta fija, así como 
los requisitos de los sistemas de control interno y de gestión 
y control de riesgos de las sociedades gestoras de institucio-
nes de inversión colectiva. Asimismo, se habilita a la Comi-
sión Nacional del Mercado de Valores para que concrete 
determinados aspectos que son necesarios para completar 
lo establecido en esta orden.

Artículo 2. Normas específicas de contabilidad.

1. Se habilita a la Comisión Nacional del Mercado de 
Valores para dictar las disposiciones necesarias para el 
desarrollo de las prescripciones en materia de normas espe-
cíficas de contabilidad de las instituciones de inversión 
colectiva, cuentas anuales, criterios de valoración y de clasi-
ficación de activos y determinación del patrimonio y de los 
resultados, de los estados complementarios de información 
reservada de las instituciones de inversión colectiva, así 
como de la frecuencia y detalle con que los datos deben ser 
suministrados a la Comisión Nacional del Mercado de Valo-
res, de acuerdo con lo previsto en el artículo 20 de la Ley y 
en los artículos 31, 37 y 48.1 del Reglamento.

2. En el ejercicio de la habilitación contenida en el 
apartado anterior, la Comisión Nacional del Mercado de 
Valores:

a) Distinguirá los estados financieros de carácter 
público de los de carácter reservado, teniendo en cuenta 
los principios de contabilidad generalmente admitidos.

b) Adecuará las normas contables y de información 
financiera para los supuestos de instituciones de inver-
sión colectiva por compartimentos y de instituciones de 
inversión colectiva con distintas clases de participaciones 
y series de acciones, respetando en cualquier caso la uni-
cidad de las cuentas de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 31.3 del Reglamento.

c) Para la determinación de los criterios de valora-
ción tendrá en cuenta la distinta naturaleza de los activos 
no cotizados, los valores de renta fija, las participaciones 
o acciones de otras instituciones de inversión colectiva, 
los depósitos en entidades de crédito, los productos deri-
vados y demás activos en los que pueda invertir la institu-
ción.

3. Será preceptivo el informe previo del Instituto de 
Contabilidad y Auditoría de Cuentas para el estableci-
miento o modificación de los modelos del balance, de la 
cuenta de resultados públicos, del estado de cambios en 
el patrimonio neto del ejercicio y del estado de flujos de 
efectivo, para la fijación o alteración de los criterios de 
valoración y, en general, en relación con cualquier dispo-
sición que afecte específicamente al desarrollo de normas 
contables de las instituciones de inversión colectiva y de 
sus compartimentos.

4. Los modelos públicos de las cuentas anuales 
serán de uso obligatorio en las cuentas anuales y en 
todos aquellos documentos en que se hagan públicas 
dichas cuentas, quedando prohibida su modificación, sin 
perjuicio de los mayores desgloses que voluntariamente 
quieran revelarse.

Los datos públicos en memorias, revistas, folletos, 
boletines y anuncios, sea cual sea el medio de comunica-
ción utilizado, deberán corresponderse con los que se 
contengan en las cuentas anuales públicas y en los esta-
dos reservados.

5. En cuanto a su uso y divulgación, los estados de 
carácter reservado estarán sujetos a lo dispuesto en el 
artículo 90 de la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado 
de Valores. No obstante, la Comisión Nacional del Mer-
cado de Valores podrá efectuar la publicación agregada 
de los datos reservados que considere conveniente a 
efectos estadísticos.

6. Los estados financieros establecidos de acuerdo 
con los modelos y normas que, en uso de la facultad con-
ferida en la presente orden, establezca la Comisión Nacio-
nal del Mercado de Valores, se entenderá que cumplen 
con los requisitos que, en su caso, se exijan o puedan 
exigirse sobre planificación contable, en especial, a efec-
tos de lo establecido en el artículo 2.2.b) de la Ley 19/1988, 
de 12 de julio, de Auditoría de Cuentas, y sin perjuicio de 
lo dispuesto en la normativa sobre el Impuesto de Socie-
dades o de cualquier otro tributo.

Artículo 3. Cómputo de los coeficientes de diversifica-
ción del riesgo y determinación del patrimonio de las 
instituciones de inversión colectiva.

1. A los efectos de lo previsto en el artículo 38.10 del 
Reglamento, se entenderá por valor efectivo el valor esti-
mado de realización de los activos e instrumentos finan-
cieros que componen la cartera de las instituciones de 
inversión colectiva.

2. La Comisión Nacional del Mercado de Valores 
establecerá las disposiciones necesarias para la determi-
nación del patrimonio de las instituciones de inversión 
colectiva y para el control del cumplimiento de los coefi-
cientes de diversificación del riesgo establecidos en el 
artículo 38 del Reglamento. En caso de que en una institu-
ción de inversión colectiva existan compartimentos, los 
coeficientes de diversificación contemplados en dicho 
artículo se medirán a nivel de compartimento.

3. En el uso de la habilitación señalada en el apar-
tado anterior para determinar el patrimonio de la institu-
ción, la Comisión Nacional del Mercado de Valores tendrá 
en cuenta que por patrimonio se entenderá la suma de 
todos los activos de la institución de inversión colectiva 
deducidas las cuentas acreedoras y, a tal efecto, deberá 
señalar en los modelos de estados contables las partidas 
que integran dicho patrimonio. Asimismo, en su caso, la 
institución deberá indicar la parte del patrimonio que se 
atribuye a cada compartimento o a cada clase de partici-
paciones o series de acciones.

4. En el ejercicio de la habilitación indicada en el 
apartado 2 anterior para controlar el cumplimiento de los 
coeficientes de diversificación del riesgo, la Comisión 
Nacional del Mercado de Valores deberá especificar, en 



BOE núm. 19 Martes 22 enero 2008 4281

relación al cumplimiento del coeficiente establecido en el 
artículo 38.4 del Reglamento, si la valoración se realiza 
tomando como referencia, bien el valor nominal, bien el 
número de valores, en función de la naturaleza de los 
valores en cuestión.

Artículo 4. Instituciones de inversión colectiva cuya polí-
tica de inversión consiste en replicar o reproducir un 
índice bursátil o de renta fija.

1. A los efectos de lo previsto en el artículo 38.2 d) 
del Reglamento, se entiende que una institución de inver-
sión colectiva desarrolla una política de inversión que 
replica o reproduce un determinado índice bursátil o de 
renta fija cuando la rentabilidad de la institución de inver-
sión colectiva no sufra desviaciones significativas frente 
al índice de referencia.

2. La Comisión Nacional del Mercado de Valores 
establecerá la desviación máxima permitida en la rentabi-
lidad de la institución de inversión colectiva respecto al 
índice de referencia y su forma de cálculo. En el ejercicio 
de esta habilitación, la Comisión Nacional del Mercado de 
Valores:

a) deberá tener en cuenta a la hora de fijar cuándo 
deberá realizarse el cálculo de la desviación máxima per-
mitida los días en que se publica el índice de referencia.

b) Señalará los medios a través de los cuales la insti-
tución de inversión colectiva pondrá en conocimiento de 
sus inversores las desviaciones que se hubieran podido 
producir y su justificación.

Artículo 5. Instituciones de inversión colectiva cuya polí-
tica de inversión toma como referencia un índice bur-
sátil o de renta fija.

En aplicación de la habilitación contenida en el apar-
tado 11 del artículo 38 del Reglamento, se eleva hasta 
un 20% el porcentaje del patrimonio que las instituciones 
de inversión colectiva contempladas en la letra e) del 
apartado 2 de dicho artículo podrán invertir en los activos 
e instrumentos financieros contemplados en el primer 
párrafo del apartado 2 de ese mismo artículo.

Artículo 6. Requisitos de los sistemas de control interno 
y de gestión y control de riesgos de las sociedades 
gestoras de instituciones de inversión colectiva.

1. Las sociedades gestoras de instituciones de inver-
sión colectiva deberán contar con una adecuada organiza-
ción administrativa y contable, así como con medios téc-
nicos y humanos y procedimientos y mecanismos de 
control interno adecuados a los objetivos de inversión de 
la institución de inversión colectiva que gestionen.

2. La Comisión Nacional del Mercado de Valores dic-
tará las disposiciones necesarias que concreten los requi-
sitos que deben cumplir los sistemas de control interno, y 
de gestión y control de riesgos, de acuerdo a lo estable-
cido en el artículo 73 del Reglamento. En el ejercicio de 
esta habilitación la Comisión Nacional del Mercado de 
Valores:

a) Podrá modular los requisitos exigibles en función 
del tamaño, escala y naturaleza de las instituciones de 
inversión colectiva gestionadas y, en su caso, del resto de 
actividades que desempeñe la sociedad gestora.

b) Establecerá las funciones y responsabilidades del 
consejo de administración de la sociedad gestora en el 
diseño e implantación de los sistemas de control interno 
y de gestión y control de riesgos.

c) Exigirá la existencia de una unidad de control res-
ponsable de supervisar el correcto funcionamiento de los 

procedimientos y sistemas de control interno y de gestión 
y control de riesgos.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Quedan derogadas cuantas normas de igual o inferior 
rango se opongan se opongan a lo establecido en la pre-
sente orden ministerial.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente orden entrará en vigor el día siguiente al 
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 14 de enero de 2008.–El Vicepresidente Segundo 
del Gobierno y Ministro de Economía y Hacienda, Pedro 
Solbes Mira. 

 1092 RESOLUCIÓN de 21 de enero de 2008, de la 
Presidencia del Comisionado para el Mercado 
de Tabacos, por la que se publican los precios 
de venta al público de determinadas labores 
de tabaco en Expendedurías de Tabaco y Tim-
bre del Área del Monopolio.

En virtud de lo establecido en el artículo 4 de la 
Ley 13/1998, de Ordenación del Mercado de Tabacos, se 
publican los precios de venta al público de determinadas 
labores de tabaco en Expendedurías de Tabaco y Timbre 
del Área del Monopolio, que han sido propuestos por los 
correspondientes fabricantes e importadores.

Primero.–Los precios de venta al público de las labo-
res de tabaco que se indican a continuación, incluidos los 
diferentes tributos, en Expendedurías de Tabaco y Timbre 
de la Península e Illes Balears, serán los siguientes: 

Precio total
de venta
al público

–
Euros/cajetilla

A) Cigarrillos 

Belga Red  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,35
Craven A Red  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,20
Dunhill International  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,50
Dunhill International Blue . . . . . . . . . . . . . . . . 3,50
Dunhill International Menthol  . . . . . . . . . . . . 3,50
Dunhill New King Size Filter Blue  . . . . . . . . . 3,20
Dunhill New King Size Filter Gold  . . . . . . . . . 3,20
Dunhill New King Size Filter Red  . . . . . . . . . . 3,20
Golden American Classic Blue  . . . . . . . . . . . . 2,30
Golden American Classic Celeste  . . . . . . . . . 2,30
Golden American Classic Red  . . . . . . . . . . . . 2,30
Lord Extra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,20
Lucky Strike Corto Sin Filtro . . . . . . . . . . . . . . 2,50
Lucky Strike Red  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,50
Lucky Strike Red Blando  . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,50
Lucky Strike Silver . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,50
Pall Mall Active Filter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,30
Pall Mall Alaska/Menthol  . . . . . . . . . . . . . . . . 2,30
Pall Mall Los Ángeles  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,30
Pall Mall New Orleans/Red  . . . . . . . . . . . . . . . 2,30
Pall Mall Puerto Rico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,30
Pall Mall San Francisco/Blue  . . . . . . . . . . . . . 2,30
Pall Mall Sin Filtro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,30
Peter Stuyvesant Blue . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,50
Peter Stuyvesant Red  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,50
Peter Stuyvesant Silver . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,50
Popular Negro KS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,20


